
Dlouhodobý projekt Divadla Drak 
pro mateřské, základní a střední školy

Pouť divadelní krajinou



Milí pedagogové,

rád bych Vás a Vaše žáky a studenty i v sezóně 2024/25 pozval, 
abyste se spolu s námi vydali na Pouť divadelní krajinou. 
Tento dlouhodobý projekt Divadla Drak pro žáky mateřských, 
základních škol a středních škol citlivě provádí dětské a mladé 
návštěvníky divadelní krajinou od prvních krůčků až po iniciaci 
dospívajícího jedince, jeho schopnost samostatného diváckého 
zážitku a následnou proměnu zážitku ve zkušenost. Na našem 
repertoáru najdete inscenace určené pro děti již od šesti měsíců 
až po náctileté.

Děkujeme, že svým žákům a studentům pravidelně zprostředko
váváte návštěvu u nás v divadle na představeních, lektorských 
programech či v galerii Labyrint. A zároveň se těšíme na ty z vás, 
kteří nás v tomto školním roce teprve objeví.

Vřele jste také zváni na předpremiéry našich nových inscenací  
a následné debaty. Nově jsme k nim přizvali vedle tvůrčího  
a lektorského týmu také dětskou psychoterapeutku. Věříme, že 
setkání s ní může být cennou příležitostí odhalit a pojmenovat, 
v čem může být zážitek z dané divadelní inscenace pro vaše 

žáky přínosný například v rozvoji měkkých kompetencí. Sou
časně jsou tato osobní setkání a Vaše zpětná vazba důležitými 
podněty pro naši současnou i budoucí práci na projektech  
a programech, které pro Vás a Vaše žáky v Draku vytváříme. 

Nedílnou součástí naší nabídky jsou také metodické inspirace 
pro pedagogy. Můžete je se svými žáky využít ve výuce jako 
přípravu před návštěvou divadla i pro další společnou práci po 
zhlédnutí představení. Všechny jsou volně ke stažení na našem 
webu. Pro školní skupiny také vytváříme ke všem inscenacím 
z repertoáru programy vedené našimi zkušenými lektory, které 
pomohou v kolektivu třídy reflektovat společný divadelní zážitek 
a témata otevřená v inscenaci. 

Těším se na Vás a Vaše žáky a studenty, se kterými se vydáte na 
Pouť divadelní krajinou i ve školním roce 2024/25.

MgA. Tomáš Jarkovský, ředitel



NABÍDKA DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ – 
SEZÓNA 2024/25

od 6 měsíců
• Tichohoří Gumák

Mateřské školy 
3–5 let
• A na noze pevnina
• Čertova babička (premiéra 22. 2. 2025)
• Do hajan!
• O zlaté rybce
• Tichohoří Gumák
• To je andělení!

5–6 let
• A na noze pevnina
• Čertova babička (premiéra 22. 2. 2025)
• Do hajan!
• O zlaté rybce
• Šípková Růženka
• To je andělení! 

Základní školy
 
1. STUPEŇ

1. a 2. třída
• Čertova babička (premiéra 22. 2. 2025)
• Do hajan!
• O zlaté rybce
• Sedmero krkavců
• Šípková Růženka
• To je andělení!
 
3. a 4. třída
• Bílý tesák
• Knoflíková válka (premiéra 12. 10. 2024)
• Poslední trik Georgese Mélièse
• Sedmero krkavců
• Šípková Růženka



5. třída
• Bílý tesák
• Huckleberry Finn
• Knoflíková válka (premiéra 12. 10. 2024)
• Poslední trik Georgese Mélièse
• Válka světů
• Zapsaný spolek českých a slovenských loutkářů 
 uvádí: Kašpárek a zbojník 
• Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za železnou oponou
 
2. STUPEŇ 

6. a 7. třída
• Bílý tesák
• Huckleberry Finn
• Knoflíková válka (premiéra 12. 10. 2024)
• Poslední trik Georgese Mélièse
• Válka světů
• Zapsaný spolek českých a slovenských loutkářů 
 uvádí: Kašpárek a zbojník
• Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za železnou oponou
 

8. a 9. třída
• Antigona
• Bílý tesák
• Cesta
• Huckleberry Finn
• Válka světů
• Poslední trik Georgese Mélièse
• Zapsaný spolek českých a slovenských loutkářů 
 uvádí: Kašpárek a zbojník
• Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za železnou oponou
 

Střední školy
• Antigona
• Bílý tesák
• Cesta
• Huckleberry Finn
• Válka světů
• Zapsaný spolek českých a slovenských loutkářů 
 uvádí: Kašpárek a zbojník
• Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za železnou oponou

 
Pro 8. a 9. třídy základních škol a střední školy nabízí Divadlo 
Drak také speciální celoroční projekt Drak+.



Lektorské oddělení vzniklo v Divadle Drak v roce 2014. Za deset 
let své existence si v divadle vybudovalo plnohodnotnou 
a ne zastupitelnou pozici. Svou tvorbou se podílí na programové 
nabídce divadla, současně zastává důležitou roli partnera 
pedagogů a průvodce školních skupin. 

Dlouhodobým cílem a posláním lektorského oddělení Divadla 
Drak je hledat nové cesty a možnosti propojování umění a vzdě
lávání, zejména v práci s dětmi a mladými lidmi. Usiluje o rozvoj 
jejich aktivního diváctví a schopnosti recepce uměleckých děl 
obecně, ale snaží se jim také pomocí divadla nahlédnout nově 
svět, ve kterém žijí.

V roce 2021 se Divadlo Drak stalo jednou z pěti zakládajících 
institucí Asociace divadelních lektorů. Členové lektorského 
oddělení divadla se účastní konferencí a dalších akcí po celé 
republice. Zabývají se oborem nejen prakticky, ale i teoreticky. 
V rámci spolupráce s KVD DAMU poskytuje Divadlo Drak také 
prostor pro klinickou praxi studentů v tomto oboru. 

Naši nabídku lektorských programů dělíme do dvou základních 
kategorií: 
 
Dílny k inscenacím

Ke všem inscenacím z repertoáru nabízíme tvůrčí programy,  
které převážně metodami dramatické výchovy připraví Vaše 
žáky a studenty na návštěvu vybraného divadelního představení 
nebo jeho návštěvu posléze reflektují a dále rozvíjejí jím nasto
lená témata. 

Žáci nahlédnou širší kontext inscenace: seznámí se s dějem 
nebo s jeho prehistorií, poznají postavy, dobu či zemi, kde se 
příběh odehrává, jindy prozkoumají ústřední téma inscenace 
z různých úhlů pohledu nebo se seznámí s autorem a jeho  
další tvorbou. 

Dílny vzbudí zvědavost mladého diváka, prohloubí schopnost 
vnímání, interpretace a reflexe dramatického umění. Přispějí 
k rozvoji spolupráce a komunikačních schopností. Jejich 
účastníci se díky nim stanou vnímavějšími a citlivějšími diváky 
a návštěvu samotného představení si více užijí. 

Workshopy – Divadlo na vlastní kůži

Projekt umožní Vašim žákům a studentům vyzkoušet si v několika 
samostatných workshopech profese, které se podílejí na vzniku 
divadelní inscenace. Na základě vlastní praktické zkušenosti se 
seznamují s tajemstvím zrodu divadla, učí se divadlo vnímat  
a rozumět mu. Všechny workshopy však také přispívají k rozvoji 
osobnosti a mají přesah do běžného života. Především se zamě
řují na rozvoj kreativity, probouzí fantazii, rozvíjí citlivost  
a zlepšují komunikační dovednosti dětí a mladých lidí. 

V současnosti nabízíme následující workshopy:

• Hercem na vlastní kůži
• Loutka na provázku 
• Kouzelná stínohra 
• Jak postavit drama 
• Vánoční putování
• O zapomenuté loutce
• Bylo nebylo 
• Co dělají loutky v noci
• Pimprlata aneb výtvarná dílna pro nejmenší 
• Příběhové drama pro 1. stupeň Loutkáři
• Jak se dívat na divadlo aneb Jeden den v Draku
 + Workshopy na míru dle potřeb konkrétní třídy

LEKTORSKÉ PROGRAMY – 
SEZÓNA 2024/25



Praktické informace a kontakty:

Představení a programy si můžete rezervovat u Barbory Hojdové 
či Petra Vrběckého: obchodni@draktheatre.cz, 734 655 157.
 Podrobnosti o lektorských programech Vám sdělí hlavní lektorka 
Jana Neduha: neduha@draktheatre.cz, 776 192 666.

Vstupné na dopolední představení: 
80 Kč za žáka/studenta, pedagogický doprovod zdarma

Dílny k inscenacím, tematické tvůrčí programy, workshopy: 
80–120 Kč za žáka/studenta, pedagogický doprovod zdarma

Adresa divadla: Hradební 632, 500 03 Hradec Králové
 
Více informací o nás a našich projektech, repertoáru 
a aktuálním programu najdete na www.draktheatre.cz.

Metodická podpora pedagogů

Další z uměleckovzdělávacích činností lektorského oddělení je 
tvorba metodických inspirací pro Vás  pedagogy. Můžete je se 
svými žáky využít jako přípravu před návštěvou divadla i pro dal
ší společnou práci po zhlédnutí představení. Obsahují tematické 
okruhy související s inscenací i pestré metody reflexe diváckého 
zážitku. Tyto materiály rozvíjí diváckou gramotnost, klíčové kom
petence žáků a navazují na Rámcové vzdělávací programy. 

Další tvůrčí vzdělávací programy 

Jednorázové výukové programy v galerii Labyrint kombinují 
dramatickovýchovné metody a metody galerijní edukace. Zá
bavnou a srozumitelnou formou zpracovávají témata dlouhodo
bých i krátkodobých výstav, uvádějí výstavy do širšího kontextu, 
seznamují účastníky s jednotlivými exponáty apod. 

Krátkodobé výstavy

Dizajniště 
vernisáž: říjen 2024
Interaktivní expozice, která děti seznámí s metodou designového 
myšlení a krok za krokem je naučí myslet a navrhovat jako de
signér. Autory expozice jsou designoví aktivisté, kreativci z kar
lovarského spolku PROTEBE live. Program provede návštěvníky 
cestou od designového nápadu až k jeho realizaci s využitím  
5 fází designového myšlení (empatie, definice, ideace, prototyp, 
testování).

SPOLU 
vernisáž: květen 2025
Částečně interaktivní výstava je vytvořená ve spolupráci 
s festivalem ilustrace a komiksu LUSTR a 13 ilustrátory, kteří se 
dlouhodobě věnují práci pro dětské publikum. Hlavní myšlenka 
výstavy, kterou dětskému publiku expozice představí hravou  
a zážitkovou formu, je velmi jednoduchá: planeta je jen jedna  
a jsme na ní všichni SPOLU!


